
 

 

 

1 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 336/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

ADITAMENTO 
 

 
1. DO OBJETO 
 
2.1. É objeto desta licitação a Contratação de empresa para execução de 2 pórticos 
de entrada da cidade, conforme termo requisitório, memorial descritivo, projeto 
básico, quadro de composição do BDI, planilha orçamentária, memorial descritivo 
lote 01, descrição do serviço ou fornecimento, memória de calculo, composições de 
custo unitário de serviços, cotações de mercado, cronograma físico-financeiro, QCI. 
Serão utilizados recursos Orçamento Geral da União, pelo Ministério do Turismo, 
referente a proposta SICONV nº 32858/2017 e nº da Operação 854044.de Pórticos 
no Município de Arcos/MG.  
 
FICA RETIFICADA A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, clausula 18.1, a saber: 
 
18.1. Dotação orçamentária:   
Obras e instalações (100) 02.11.23.695.9020.1.166.000.4.4.90.51- (612/2178): 
R$$131.091,06. 
Obras e instalações (192) 02.11.23.695.9020.1.166.000.4.4.90.51- (2377/2378): 
R$$52.733,17. 
 
Convênio  
Obras e instalações (100) 02.11.23.695.9020.1.166.000.4.4.90.51- (612/2178)- 
R$9.508,94. 
Obras e instalações (124)02.11.23.695.9020.1.166.000.4.4.90.51- (613/2179)- 
R$292.500,00. 
 

Arcos/MG, 10 de junho de 2019. 
 
 

 
SORAYA DE MELO NOGUEIRA                        EVANE ARAÚJO MALAQUIAS 

     Presidente CPL                                                   Controladoria 
 
 

 
ASSESSORIA JURIDICA 

 
 

 
 
 
 
 
 


